Отдел образования администрации г. Котовска
Тамбовской области

ПРИКАЗ

25.03.2019                                         г.Котовск                                               № 188

Об организации и проведении муниципального этапа областного
конкурса «Мир без терроризма и экстремизма»

В соответствии с приказом управления образования и науки Тамбовской

области от 21.03.2019 № 762 «Об организации и проведении областного
конкурса «Мир без терроризма и экстремизма», в целях выявления и
поддержки одарённых детей в области журналистики, патриотического
воспитания, развития и формирования культуры добровольчества,
привлечения молодёжи к реализации социально значимых проектов в
средствах массовой информации, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 27.03.2019 года по 17.04.2019 года
муниципальный этап областного конкурса «Мир без терроризма и
экстремизма» (далее – Конкурс) в соответствии с Положением,
утверждённым приказом управления образования и науки Тамбовской
области 21.03.2019 № 762 «Об организации и проведении областного
конкурса «Мир без терроризма и экстремизма».

2. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение).
3. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить участие

обучающихся в Конкурсе.
4. Для участия в муниципальном этапе Конкурса в срок до 17.04.2019

года  предоставить в МКУ «ИМЦ» материалы в печатном и электроном виде
(CD-R) на электронную почту mku-imc.school@yandex.ru.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Дьякову Е.В.,
методиста МКУ  «Информационно – методический центр».

Начальник
отдела образования                                                                          Е.В. Шмырева

Приложение
УТВЕРЖДЁН

приказом отдела образования
администрации города

                                                                                                 от 25.03.2019г. №188

Состав жюри Олимпиады

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ
- Новикова И.В., директор МКУ «Информационно – методический центр».

ЧЛЕНЫ ЖЮРИ
- Дьякова Е.В., методист МКУ «ИМЦ»;
- Курбатова О.С., методист МКУ «ИМЦ»;
- Решетова Н.В., методист МКУ «ИМЦ».

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО

приказом управления
образования и науки области
от_____________№________

Положение

о проведении областного конкурса

«Мир без терроризма и экстремизма»

1. Общие положения

1.1. Областной конкурс «Мир без терроризма и экстремизма»,
(далее – Конкурс) проводится в рамках реализации регионального сетевого
образовательного проекта «СМИ БУДУЩЕГО».

1.2. Настоящее положение о проведении Конкурса (далее –
Положение). определяет порядок организации и проведения Конкурса,
требования к участникам, условия участия и номинаций.

1.3. Учредителем Конкурса является управление образования и науки
области при содействии Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Тамбовский
государственный университет имени Г.Р. Державина», регионального
отделения всероссийского детско-юношеского военно-патриотического
общественного движения «Юнармия».

1.4. Организационно-методическое и информационное сопровождение
осуществляет Тамбовское областное государственное бюджетное
образовательное учреждение дополнительного образования «Центр развития
творчества детей и юношества» (далее – Центр).

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Цель:
выявление и поддержка одарённых детей в области журналистики,

актуализация в обществе основ гражданственности и патриотизма,
формирование и развитие у подрастающего поколения социально значимых
гражданских качеств, привлечение молодёжи к реализации социально
значимых проектов в средствах массовой информации.

2.2. Задачи:
создание творческой среды для саморазвития личности обучающихся;
развитие журналистских навыков, обучающихся в публицистических,

художественных и информационных жанрах;
повышение качества работы детских средств массовой информации

образовательных организаций области;
формирование профессионального самоопределения обучающихся;
распространение лучших практик добровольческой деятельности;

повышение уровня знаний, навыков и умений подростков по основам
безопасности жизнедеятельности, основам военной службы, прикладной
физической подготовке.

3. Руководство Конкурсом

3.1. Общее руководство по организации и проведению Конкурса
осуществляет региональный организационный комитет (далее – Оргкомитет),
утвержденный приказом управления образования и науки области.

3.2. Оргкомитет Конкурса:
утверждает состав жюри;
имеет право вносить изменения и дополнения в настоящее Положение

путем голосования;
организует награждение победителей и призеров.
3.3. Жюри Конкурса:
определяет победителя (I место) и призеров (II, III места) на

основании критериев п.5 данного Положения;
имеет право отмечать команды специальными дипломами,

присуждать не все призовые места;
не имеет право делить призовые места среди конкурсантов.
3.4. Решение жюри является окончательным, изменению,

обжалованию и пересмотру не подлежит.

4. Участники

4.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся
образовательных организаций в возрасте от 12 до 17 лет (включительно),
коллективы детских пресс-центров, члены военно-патриотических
объединений.

4.2. Для участия в региональном этапе необходимо не позднее
19 апреля 2019 года подать электронную заявку, расположенную на странице
отдела социально-педагогической и воспитательной работы сайта Центра
(http://dopobr.68edu.ru/about-us/structure/otdel-sv).

5. Направления, номинации, критерии оценки

5.1. Конкурс проводится по 2 направлениям деятельности: «Детский
пресс-центр» и «Юный корреспондент».

5.1.1. «Детский пресс-центр».
5.1.1.1. Номинация «На пути от терроризма к миру»

(представляется спецвыпуск газеты образовательной организации).
Требования к оформлению конкурсных работ:
спецвыпуск газеты представляется в распечатанном виде (цветной

вариант) и на электронном носителе (CD-R);
формат бумаги А4;
объём – не более 10 страниц.
Критерии оценки:

соответствие теме номинации (заметки, статьи, фотографии и т.д.
должны отражать тему номинации);

литературная грамотность;
информационная насыщенность;
стиль оформления.
Каждый критерий оценивается по шкале от 0 до 5 баллов.
Максимальное количество баллов – 20 баллов

5.1.1.2. Номинация «Социальная реклама» (представляется видеоблог
на электронном носителе (DVD, USB) и ссылка на этот видеоблог в сети
Интернет. Тема социальной рекламы – «Особенности профилактики и
борьбы с проявлениями экстремизма и терроризма в молодежной среде».

Требования к оформлению конкурсных работ:
минимальное разрешение – 480х360 для 4:3, 480х272 для 16:9;
в ролике должны использоваться фотографии, музыкальное и

словесное и (или) текстовое сопровождение;
хронометраж – не более 7 минут.
Критерии оценки:
информационная насыщенность;
социальная значимость;
форма изложения;
объективность;
владение выразительными средствами языка.
Каждый критерий оценивается по шкале от 0 до 5 баллов.
Максимальное количество баллов – 25 баллов

5.1.2. «Юный корреспондент».
5.1.2.1. Номинация «Мир без терроризма» (представляются

фотоработы, посвященные антитеррористической профилактике).
Требования к оформлению конкурсных работ:
фотографии (количество фотографий – не более 3 штук от одного

участника Конкурса) в распечатанном виде и на электронном носителе (CD-
R) в виде файлов формата jpg;

размер – 21х30 (формат А4);
распечатанные фотографии оформляются в паспарту белого цвета

(ширина полей паспарту – 5 см);
на оборотной стороне каждой фотографии указать номинацию,

наименование работы, Ф.И.О. (полностью) и возраст автора на момент
заявки, контактный телефон, территорию, наименование образовательной
организации, Ф.И.О. (полностью) руководителя, контактный телефон.

Критерии оценки:
соответствие теме номинации;
композиционное решение;
информационная насыщенность (степень участия каждого элемента);
оригинальность идеи и содержания (ракурс, освещение, ритм и др.);
художественное качество фотографии (привлекательность,

эстетичность).

Каждый критерий оценивается по шкале от 0 до 5 баллов.
Максимальное количество баллов – 25 баллов

5.1.2.2. Номинация «Территория мира»

Конкурс видеороликов по итогам проведения серии круглых столов в
формате кейсов «Территория мира».

Требования к оформлению конкурсных работ:
минимальное разрешение – 480х360 для 4:3, 480х272 для 16:9;
использование  при монтаже и съёмке специальных программ

и инструментов (на усмотрение участников Конкурса);
в ролике должны использоваться фотографии, музыкальное и

словесное и (или) текстовое сопровождение;
хронометраж – не более 5 минут.
Критерии оценки:
соответствие одной из тем круглых столов («Терроризм в сети

Интернет», «С тревогой не шутят», «Кто, почему и как становится
террористом?», «Как вести себя при панике в толпе во время
террористического акта», «Противодействие наркотрафику»);

литературная грамотность;
информационная насыщенность;
стиль оформления.
Каждый критерий оценивается по шкале от 0 до 5 баллов.
Максимальное количество баллов – 20 баллов

5.3. Участники Конкурса имеют право одновременно участвовать
в нескольких номинациях.

5.4. Оргкомитет оставляет за собой право использовать конкурсные
работы в некоммерческих целях и без выплаты денежного вознаграждения
автору (авторскому коллективу), но с обязательным указанием имени автора
(соавторов).

5.5. Конкурсные материалы могут быть размещены на сайте Центра
(http://dopobr.68edu.ru), на портале дополнительного образования детей
Тамбовской области (http://dop.68edu.ru/).

6. Этапы и сроки проведения Конкурса

Конкурс проводится в два этапа.
6.1. Первый этап – муниципальный.
6.2. Второй этап – региональный, проводится в два тура:
заочный – с 22 апреля 2019 года по 10 мая 2019 года;
очный (финал) проводится 15 мая 2019 года в рамках очной сессии

Областной школы журналистики и предполагает выполнение творческого
задания.

Участники конкурса представляют на бумажном и электронном

(CD-R, USB) носителях следующие документы:

согласие на обработку персональных данных участника Конкурса

(Приложение к Положению);

конкурсные материалы в соответствии с п 5. настоящего

Положения.

Конкурсные материалы, поступившие в Оргкомитет позднее
18 апреля 2019 года, а также с нарушением требований к ним, не
рассматриваются. Материалы, присланные на Конкурс, не рецензируются и
не возвращаются.

7. Подведение итогов, награждение

7.1. По итогам участия в каждой номинации определяется победитель
(I место) и призеры (II, III место) Конкурса.

7.2. Победитель и призеры Конкурса награждаются дипломами
управления образования и науки области.

7.3. Команды, не ставшие победителем и призерами Конкурса,
получают сертификат участника.

7.4. Итоги Конкурса размещаются на странице отдела социально-
педагогической и воспитательной работы  сайта Центра
(http://dopobr.68edu.ru/structure/otdel-sv), социальных платформах.

 7.5. Настоящее Положение может быть изменено и дополнено
решением Оргкомитета, принятым простым большинством голосов. В случае
внесения каких-либо изменений или дополнений, обновленная информация о
Конкурсе своевременно будет размещена на странице отдела социально-
педагогической и воспитательной работы  сайта Центра
(http://dopobr.68edu.ru/structure/otdel-sv), социальных платформах.

Приложение к Положению

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ)
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

Я, ___________________________________________________________________________,
(ФИО родителя или законного представителя)

зарегистрированный (-ая) по адресу: ________________________________________________
(адрес места регистрации)

наименование документа, удостоверяющего личность, __________серия _______№_____________
выдан________________________________________________________________________,

(когда и кем выдан)

являясь родителем (законным представителем) несовершеннолетнего
____________________________________________________________________________________,

(ФИО несовершеннолетнего)

зарегистрированного по адресу: ____________________________________________________
(адрес места регистрации несовершеннолетнего)

_____________________________________________________________________________,
на основании__________________________________________________________________,

(указать вид документа, подтверждающего полномочие действовать в интересах несовершеннолетнего:

паспорт; в случае опекунства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека

или попечительство, а в случае удостоверения личности, документом, заменяющим паспорт, вписать

реквизиты свидетельства о рождении несовершеннолетнего)

даю свое согласие управлению образования и науки Тамбовской области, расположенному по
адресу: г.Тамбов, ул.Советская, 108, Тамбовскому областному государственному бюджетному
образовательному учреждению дополнительного образования «Центр развития творчества детей и
юношества»-Региональному модельному центру дополнительного образования детей,
расположенному по адресу: г.Тамбов, ул.Сергея Рахманинова, д.3б (далее – Операторы), на
обработку персональных данных несовершеннолетнего, относящихся исключительно к
перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя; возраст, биометрические
данные (фото и видео изображения).1 Я даю согласие на использование персональных данных
несовершеннолетнего исключительно в целях оформления сводной заявки от
______________________________________________________________________________________
_

(указать наименование муниципального образования)

и всех необходимых документов, требующихся в процессе организации и проведения
областного конкурса «Мой мир без терроризма» (далее – Конкурс), а также последующих
мероприятий, сопряженных с Конкурсом.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении
персональных данных несовершеннолетнего, которые необходимы для достижения указанных выше
целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, передачу,
уточнение (обновление, изменение), использование, распространение и размещение персональных
данных в общедоступных источниках (справочники, энциклопедии, буклеты, публикация в СМИ, в
том числе в сети Интернет на сайте Операторов, на информационных стендах).

Я проинформирован, что Операторы гарантируют обработку персональных данных в
соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и
автоматизированным способами.

Данное согласие действует с даты подписания до достижения целей обработки
персональных данных, а также на срок, обусловленный архивным законодательством.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, действую по собственной воле и в интересах

несовершеннолетнего.

"____" ___________ 2019 г.                           ___________________________ /_________________/
                                                                  Расшифровка подписи                       Подпись

1В соответствии со ст. 5 ФЗ «Об обработке персональных данных» от 27.07.2006 №152-ФЗ, указываются
только те персональные данные, которые отвечают целям их обработки.

Приложение 2
УТВЕРЖДЕН

приказом управления
образования и науки области
от_____________№________

Состав

регионального организационного комитета областного конкурса

«Мой мир без терроризма»

Герасимова Любовь Николаевна, начальник отдела дополнительного
образования и воспитания управления образования и науки области;

Бритвина Виктория Борисовна, ведущий специалист-эксперт отдела
дополнительного образования и воспитания управления образования и науки
области;

Трунов Дмитрий Васильевич, директор Тамбовского областного
государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного
образования «Центр развития творчества детей и юношества.

Члены оргкомитета:

Долгий Иван Анатольевич, заместитель директора Тамбовского
областного государственного бюджетного образовательного учреждения
дополнительного образования «Центр развития творчества детей и
юношества»;

Зверева Екатерина Анатольевна, доктор филологических наук, доцент,
профессор кафедры русской и зарубежной литературы, журналистики
Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Тамбовский государственный университет имени
Г.Р. Державина» (по согласованию);

Комбарова Анастасия Анатольевна, методист Тамбовского областного
государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного
образования «Центр развития творчества детей и юношества»;

Новиков Сергей Владимирович, руководитель регионального штаба
всероссийского военно-патриотического общественного движения «Юнармия»
(по согласованию);

Татаринцев Алексей Николаевич, руководитель Центра исследований
социальных девиаций Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Тамбовский
государственный университет имени Г.Р. Державина» (по согласованию);

Цепалкина Ирина Юрьевна, заведующий отделом Тамбовского
областного государственного бюджетного образовательного учреждения
дополнительного образования «Центр развития творчества детей и
юношества».